
Вопрос-ответ: Субсидии для организаций и
ИП

Федеральная налоговая служба ответила на самые популярные вопросы о
предоставлении субсидий на заработную плату.

Особенности получения и налогообложения
субсидии
Кто может претендовать на выплату?

На финансовую помощь в размере 12 130 руб. из расчета на одного сотрудника
могут рассчитывать предприниматели и организации, деятельность которых
осуществляется в отраслях, наиболее пострадавших из-за пандемии. Такие
организации и ИП должны быть включены в реестр малого и среднего бизнеса.

Внимание! Успейте включить свою организацию в реестр МСП, подробнее
в теме: «Внеплановое обновление реестра МСП 1 июля«.

Для получения выплаты за апрель и май, руководитель должен до 1 июля подать
соответствующее заявление. На такую же сумму вправе претендовать ИП
без работников.

Страховые взносы на сумму субсидии
Требуется ли уплата страховых взносов с зарплаты, которая включает в себя сумму
полученной субсидии?

Субсидия в общем порядке, как и прочие платежи в пользу физлица, облагается
страховыми взносами.

Работница находится в отпуске по уходу за
ребенком (декрете)
Возможно ли получение субсидии на сотрудника, который на данный момент
находится в отпуске по уходу за ребенком (декрете)?

Решение о сумме субсидии принимается на основе всего штата организации, вне
зависимости от типа занятости сотрудника или вида отпуска. В связи с этим на
работников, которые находятся в декретном отпуске и отпуске по уходу за
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ребенком, также предусмотрена выплата субсидии.

Работник трудится неполный день
Предусмотрена ли выплата субсидии на сотрудника, который работает на
полставки?

Суммарный размер выплаты рассчитывается без учета условий работы того или
иного сотрудника. В расчет берется только общее количество работников данной
организации, поэтому на сотрудника, устроенного на фирме на неполный рабочий
день, также предусмотрена выплата.

В апреле число работников уменьшилось, а в мае
— увеличилось
Можно ли получить субсидию, если в апреле число работников составляло менее
90% от количества работников в марте 2020 года, а в мае были приняты новые
сотрудники и количество работников превысило 90% от численности в марте 2020
года?

Если в месяце, в счет которого налогоплательщик претендует на выплату, число
работников составляет менее 90% от количества работников в марте 2020 года, то
субсидия за этот месяц не может быть получена.

Таким образом, если в апреле число работников составляет менее 90% от
количества работников в марте 2020 года, то субсидию за апрель получить нельзя.
Соответственно, если в мае количество работников по сравнению с мартом снижено
не более чем на 10% (либо на 1 человека), то за май можно получить субсидию.

Внимание! Новые меры по поддержке бизнеса Льготный кредит для
поддержки бизнеса

Наличие задолженности по налогам по состоянию
на 1 марта
Может ли налогоплательщик претендовать на субсидию, если за ним на начало
марта числился задолженность свыше 3000 руб., но к моменту подачи заявления он
ее погасил?

У получателя субсидии по состоянию на 1 марта 2020 года должна отсутствовать
недоимка по налогам и страховым взносам, в совокупности (с учетом имеющейся
переплаты по налогам и страховым взносам) превышающая 3000 рублей. При
расчете суммы недоимки используются сведения о ее погашении, имеющиеся у
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налогового органа на дату подачи заявления о предоставлении субсидии.

Соответственно налогоплательщики имеющие долги на начало марта 2020 года, но
оплатившие их до подачи заявления, также могут рассчитывать на получение
субсидий.

Задолженность по торговому сбору
Может ли наличие долга по торговому сбору стать препятствием к получению
субсидии?

Торговый сбор не является налогом либо страховым взносом. Поэтому наличие
недоимки по торговому сбору не будет учитываться при проверке
налогоплательщика.

Перевод выплаты на карту физлица для ИП и
организаций
Подходит ли счет физического лица для получения выплаты по субсидии?

Для индивидуальных предпринимателей предусмотрено начисление выплаты либо
по реквизитам расчетного счета ИП, либо на дебетовую карту, в том числе и на
личный счет физлица.

В случае, когда заявление на выплату подается от руководителя организации, то
перевод финансовой помощи возможен исключительно на расчетный счет
организации. Указание счета физического лица в заявлении в данном случае
недопустимо.

Используя сервис Контур.Экстерн, можно заполнить и отправить заявку на
получение выплаты. Через некоторое время в систему из инспекции
должно прийти уведомление на предмет того, одобрено заявление или
отклонено по каким-либо причинам.
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